
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 144241 

Τμηματική έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 44/2019 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου, του Δήμου Βάρης- Βού-

λας-Βουλιαγμένης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπουργική απόφαση «Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ΑμεΑ σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621/2009).

9. Την υπό στοιχεία Δ13/ο/1372 απόφαση του Υπουρ-
γού Μεταφορών και Υποδομών «Έγκριση της Τεχνικής 
Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού σημα-
τοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β’ 85/2018).

10. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυ-
ρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

11. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

12. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους Ο.Τ.Α. και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47601/17682/8-6-2017 (Β’ 2056) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

14. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

15. Την υπ’ αρ. πρ. οικ. 47870/39280/10-09-2013 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά 
με τα μέτρα του άρθρου 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ).

16. Την υπ’ αρ. πρ. οικ. 22769/12259/19-03-2015 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά 
με τα μέτρα του άρθρου 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ).

17. Το υπ’ αρ. 24735/7279/2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης, με το οποίο απεστάλησαν στη Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου, η υπ’ αρ. 44/2019 απόφαση του Δ.Σ. 
του Δήμου Βάρης-Βούλας- Βουλιαγμένης, με τα σχετικά 
στοιχεία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5683

72851

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.07 13:51:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72852 Τεύχος B’ 5683/07.12.2021

18. Το υπ’ αρ. 26041/2020 έγγραφο του Δήμου Βά-
ρης  - Βούλας  - Βουλιαγμένης, προς την υπηρεσία 
μας, με το οποίο προσκομίσθηκαν στοιχεία αναφορι-
κά με την υπ’ αρ. 44/2019 απόφαση του Δ.Σ. του Δή-
μου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης και έλαβε αρ. πρ. 
63923/809/2020.

19. Την υπ’ αρ. 100277/1249/2020 τμηματική έγκριση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 44/2019 απόφα-
σης του Δ.Σ. του Δήμου Βάρης-Βούλας- Βουλιαγμένης.

20. Το υπ’ αρ. 68641/2021 έγγραφο μας προς τον Δήμο 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

21. Το υπ’ αρ. 83588/2021 έγγραφο προς τον Δήμο 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

22. Το, από 19/08/2021 αίτημα του Πανταζόπουλου 
που κοινοποιήθηκε με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και 
στην υπηρεσία μας.

23. Το υπ’ αρ. 102526/2021 έγγραφο μας προς τον 
Δήμο Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

24. Το υπ’ αρ. 41722/2021 έγγραφο του Δήμου Βά-
ρης - Βούλας - Βουλιαγμένης προς την υπηρεσία μας, 
με το οποίο προσκομίσθηκαν στοιχεία αναφορικά με την 
υπ’ αρ. 44/2019 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Βάρης - 
Βούλας - Βουλιαγμένης και έλαβε αρ. πρ. 133192/2021 
και 135121/2021.

25. Το υπ’ αρ. 43487/2021 έγγραφο του Δήμου Βά-
ρης - Βούλας - Βουλιαγμένης προς την υπηρεσία μας, 
με το οποίο προσκομίσθηκαν στοιχεία αναφορικά με την 
υπ’ αρ. 44/2019 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Βάρης - 
Βούλας - Βουλιαγμένης και έλαβε αρ. πρ. 139653/2021 
και 141787/2021.

26. Την τεχνική έκθεση, της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης βάσει της οποίας 
ελήφθη η υπ’ αρ. πράξη 1/2019 απόφασης της ΕΠΟΙ-
ΖΩ, του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης για τις 
υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 44/2019 
απόφασης του Δ.Σ. του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βου-
λιαγμένης.

27. Την υπ’ αρ. 44/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης με 
τα συνημμένα της, με την οποία εγκρίνονται, οι υπόψιν 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

28. Το γεγονός ότι, από την υλοποίηση των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων της παρούσας απόφασης σύμφωνα 
με το (24) σχετικό έγγραφο, επιβαρύνεται ο προϋπολο-
γισμός του 2021 του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγ-
μένης και θα καταλογιστεί ποσό 1000,00 ευρώ σε βάρος 
του Κ.Α. 30.7326.031.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία, του Δήμου 
Βάρης- Βούλας-Βουλιαγμένης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κάτωθι κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 44/2019 απόφαση του Δ.Σ. Δή-
μου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης:

1) Διαπλάτυνση του πεζοδρομίου της οδού Αχιλλέως, 
όπως φαίνεται στο συνοδευτικό, της παρούσας, σχέδιο.

2) Δημιουργία διάβασης στην οδό Αχιλλέως στο ύψος 
της διασταύρωσής της με την οδό Μελπομένης, όπως 
φαίνεται στο συνοδευτικό, της παρούσας, σχέδιο.

3) Δημιουργία τριγωνικής νησίδας, όπως φαίνεται στο 
συνοδευτικό, της παρούσας, σχέδιο.

4) Υποχρεωτική διακοπή πορείας (Ρ-2) των οχημάτων 
που κινούνται στην οδό Αχιλλέως στο ύψος της διασταύ-
ρωσής της με την οδό Θησέως.

5) Υποχρεωτική διακοπή πορείας (Ρ-2) των οχημάτων 
που κινούνται στην οδό Μελπομένης με κατεύθυνση 
προς την οδό Αχιλλέως στο ύψος της διασταύρωσης 
των οδών.

6) Απαγόρευση της αριστερής στροφής και της δεξιάς 
στροφής των οχημάτων από την οδό Θησέως προς την 
οδό Αχιλλέως.

7) Απαγόρευση της στάθμευσης (Ρ-40) στην οδό Αχιλ-
λέως από την οδό Μελπομένης έως την οδό Θησέως.

Οι εν λόγω εγκρίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1. Με την παρούσα απόφαση εγκρίνονται αποκλειστι-
κά και μόνο οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του (4) σχετικού.

2. Με ευθύνη της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης να επισημανθούν 
οι εγκρινόμενες, με την παρούσα απόφαση, κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις, στις κατάλληλες θέσεις, με τις κατάλ-
ληλες κατακόρυφες και οριζόντιες σημάνσεις, και όπου 
απαιτείται με τις κατάλληλες συνοδευτικές πρόσθετες 
και αναγγελίας κινδύνου, πινακίδες.

3. Με ευθύνη της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης υλοποιείται σε 
υφιστάμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις η αντικατάσταση 
της οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, η ενίσχυσή 
της, και η τοποθέτησή της στις κατάλληλες θέσεις ώστε 
να είναι ορατές και έγκαιρα αντιληπτές.

4. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

5. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

6. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης, ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-
μα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυτών 
η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας 
Αστυνομικής Αρχής.

7. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
8. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

9. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική - Εισηγητική Έκθεση κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, βάσει της οποίας ελήφθη 
η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Βάρης - Βούλας - 
Βουλιαγμένης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72853Τεύχος B’ 5683/07.12.2021

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό, της παρούσας, σχέδιο να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72854 Τεύχος B’ 5683/07.12.2021

*02056830712210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


